
Originale 

Comune di Graglia 
 

Provincia di Biella 
 

Regione Piemonte 
 

Determinazione del Responsabile  Servizio Tecnico 
                            

n.   428      del  21/12/2022 
 

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO COMUNALE DESTINATO A 

SEDE MUNICIPALE MEDIANTE SOSTITUZIONE CALDAIA E COIBENTAZIONE DEL 
SOTTOTETTO -  APPROVAZIONE ATTI RELATIVI AL PRIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI 
LAVORI           

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

C.U.P.: B18E22000130006 

Codice identificativo: CIG n. 9312197C0E 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 88 in data 27/12/2021, nonché il Decreto 
Sindacale prot. 5841/2021, relativi alla individuazione ed alla nomina dei Responsabili 
di Servizio; 
 
RILEVATO che con suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e 
disciplinati gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dall'art. 109 e 110 
del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dello Statuto e dai  Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l’atto di nomina del R.U.P. per i lavori di cui trattasi; 
 
RILEVATO che con suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati 
gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dall'art. 109 e 110 del nuovo Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, nonché dello Statuto e dai  
Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

PREMESSE 
 
 



VISTA la legge n. 160 del 27/12/2019, art. 1 comma 29, con cui lo Stato ha assegnato, 
mediante Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30/01/2020, assegna ai Comuni dei contributi annuali (dal 2021 al 
2024) per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile (messa in sicurezza edifici pubblici) – 
contributo previsto per l’anno 2022 euro 50.000,00; 

CONSIDERATO che tale finanziamento è confluito nella linea progettuale “Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica nei comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2.” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, 
pertanto, dovrà sottostare ai disposti della normativa; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Tecnico, con determinazione n. 210 del 
08/06/2022, ha affidato il servizio di progettazione/direzione lavori all’ Ing. Vittorio 
Valcauda di Biella (Bi); 

RICHIAMATA la delibera Giunta Comunale n. n.  65 del 04/07/2022 avente per oggetto :  
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO COMUNALE DESTINATO A SEDE 
MUNICIPALE MEDIANTE SOSTITUZIONE CALDAIA E COIBENTAZIONE DEL SOTTOTETTO - 
APPROVAZIONE PROGETTO ; 

VISTO il progetto che comporta il seguente quadro economico di spesa che risulta così 
ripartito: 

Parte A

A1 Computo (Lavorazioni e opere edili) 22.114,03€                                              22.114,03€                                                    

A2 Oneri della Sicurezza  2.913,75€                                                 2.913,75€                                                      

A3 TOTALE LAVORI 25.027,78€                                              25.027,78€                                                    

A4

FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVA CALDAIA (CONTO TERMICO 

COMPRESO ) 8.760,00€                                                 8.760,00€                                                      

A4 TOTALE 33.787,78€                                              33.787,78€                                                    

Parte B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Spese tecniche 7.200,00€                                                      

B2 cassa sulle spese tecniche 4%-5% 303,00€                                                          

B3 IVA su spese tecniche 346,50€                                                          

B4 totale spese tecniche 7.849,50€                                                      

B4 Spese generali per attività di supporto e quota RUP (2%) 675,76€                                                          

B5 I.V.A. sui lavori 10% 3.378,78€                                                      

Imprevisti 4.308,19€                                                      

B6 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 16.212,22€                                              16.212,22€                                                    

TOTALE A+B 50.000,00€                                              50.000,00€                                                     

 

 

RICHIAMATA la determinazione del R.U.P. n. 248 del 08/07/2022 avente per oggetto : 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO COMUNALE DESTINATO A SEDE 
MUNICIPALE MEDIANTE SOSTITUZIONE CALDAIA E COIBENTAZIONE DEL SOTTOTETTO - 
APPROVAZIONE PROGETTO ED AFFIDAMENTO LAVORI con la quale sono stati affidati i 
lavori di cui trattasi (ai sensi del comma 2, lettera “a”, dell’art. 36 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 ),  a favore dell’impresa  il lavoro alla ditta RUBINO GEOM. 
RICCARDO con sede a Graglia – Regione America n. 1 ( P.I. 02117360020 ),  per un 
prezzo  totale pari ad euro 37.166,56 ( euro 30.874,03 per lavori oltre ad euro 2.913,75  
per gli oneri della sicurezza, per un totale di euro 33.787,78 ed oltre all’ I.V.A. al 10%, 
pari ad euro 3.378,78 ),; 
 



RICHIAMATO il contratto n. 1342 di repertorio del 08/08/2022 con cui venivano affidati 
i lavori in questione; 
 
RICHIAMATO il verbale di inizio e di consegna dei lavori, da cui si evince che gli stessi 
sono iniziati in data 09/08/2022; 
 
VISTI tutti gli atti di contabilità relativi allo stato di avanzamento lavori di cui trattasi 
(Registro di contabilità – Sommario del registro di contabilità – stato di avanzamento dei 
lavori al 23/11/2022 – certificato di pagamento – libretto delle misure);  
 
VISTA la fattura n. 104 del 15/12/2022 della ditta RUBINO GEOM. RICCARDO con sede 
a Graglia – Regione America n. 1 (P.I. 02117360020), d’importo pari ad euro 12.416,70 
(euro 11.287,91 di imponibile ed euro 1.128,79 per I.V.A. al 10%); 
 
VISTO il DURC ON LINE – INPS_33380379 dal quale si evince la corretta regolarità 
contributiva dell’impresa; 
 
VISTA la dichiarazione di regolarità fiscale, del 12/10/2022, ai sensi prevista dall’art. 48-
bis del DPR n. 602/1973 e per la verifica della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, 
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il R.U.P. 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE gli atti relativi al primo stato di avanzamento dei lavori in oggetto 

indicati (Registro di contabilità – Sommario del registro di contabilità – stato di 
avanzamento dei lavori al 23/11/2022 –– libretto delle misure) ed il certificato di 
pagamento da cui si evince che la somma che deve essere corrisposta all’ Impresa 
ammonta ad euro 11.287,91 a cui va aggiunta l’I.V.A. al 10%, pari ad euro 
1.128,79, per un totale di euro 12.416,70; 

 
2. DI LIQUIDARE fattura n. 104 del 11/10/2022 del 15/12/2022 della ditta 

RUBINO GEOM. RICCARDO con sede a Graglia – Regione America n. 1 (P.I. 
02117360020), d’importo pari ad euro 12.416,70 (euro 11.287,91 di imponibile ed 
euro 1.128,79 per I.V.A. al 10%); 

 
3. DI DARE ATTO CHE la somma complessiva, è stata precedentemente impegnata, 

con propria determinazione del responsabile n. 248 dell’08.07.2022, sul capitolo 
n. 3049/99, codice intervento 01.05.2 del bilancio corrente, sul quale costituisce 
vincolo definitivo; 

 
4. DI EVIDENZIARE che il RUP, nella persona di del dott. Maurizio Guabello, 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

 
5. DI DARE ATTO CHE la presente determina: 

 Diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 Dovrà essere comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite 
del Segretario Comunale; 

 Dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio Web di questo ente per 15 giorni 
consecutivi; 



 Dovrà essere inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il 
Servizio di Segreteria; 

 

 
       IL R.U.P. dott. Maurizio Guabello 
                      Firmato Digitalmente 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet.. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificato dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Graglia. 


